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ANOTACE

Na základě pozorování určitých kompozičních technik a přístupů, jež se objevují v tvorbě

některých českých autorů od 80. let dvacátého století, se předkládaná práce snaží tyto jevy

zařadit do kontextu světové hudby. Ve vypracovaných analýzách tří vybraných skladeb českých

skladatelů práce poukazuje na specifické kompoziční zacházení s formováním hudebního času,

které je následně konfrontováno s výsledky analýz dvou kompozic skladatelů zahraničních. Z

tohoto srovnání vyplývá zřejmá příbuznost tendencí, které pozorujeme v české hudbě

zmiňovaného období, s kompozičními postupy hudebního proudu, jež je v kontextu světové

tvorby obecně nazýván nová jednoduchost.

Kromě analytické části je velký díl pozornosti věnován také historickým okolnostem vzniku

nové jednoduchosti, jejím specifickým podmínkám v prostředí české hudby a výrazně též

terminologickým obtížím či nejasnostem spojeným s tímto pojmem.

ANNOTATION

This study focuses on the specific compositional techniques and approaches that have emerged

in the works of some Czech composers since nineteen eighties. Based on analysis of three works

by Czech composers the study points out to a compositional use of specific structuring of

musical time, which is then confronted with the results of analysis of two works by European

(British and Danish) composers. This comparison shows a clear relationship of the trends

observed in Czech music and the movement in European and North American music, which

tends to be called the new simplicity.

In addition to the analyses a great deal of this study is devoted to the historical circumstances of

emergence of the new simplicity in Czech music, the specific conditions it had within the context

of Czech music and the terminological difficulties associated with this term.
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Motto:

„Říkáme: čas plyne. To je všechno hezké, jen ať plyne. Ale abychom jej

mohli měřit . . . počkej! Abychom jej mohli měřit . . . k tomu by bylo

potřebí, aby čas míjel či plynul stejnoměrně, a kde stojí psáno, že tomu

tak je? Pro náš cit a pro naše vědomí neplyne stejnoměrně, my pouze

pro pořádek přijímáme předpoklad, že stejnoměrně plyne, a dovol,

naše míry jsou vlastně pouhé konvence . . .“ (Hans Castorp)i
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ÚVOD

Od poloviny dvacátého století a zejména pak od šedesátých let se v hudbě celé západní kultury

objevují tendence k někdy více, jindy méně radikálnímu zjednodušování hudebních prostředků,

tendence označované shrnujícím pojmem redukcionismus1. Ovšem tento velmi široký termín

zahrnuje celou řadu hudebních projevů. V naší práci se pokusíme blíže prozkoumat jeden

z těchto hudebních proudů, jehož projevy jsme vysledovali v české hudbě posledního dvacetiletí

dvacátého století i v následující dekádě století jedenadvacátého.

Na základě analýz vybraných skladeb českých autorů střední generace, tj. především autorů ze

skupiny kolem souboru Agon a jejich brněnských vrstevníků, se předkládaná práce pokusí

nejprve vysledovat základní znaky a charakteristiky námi reflektovaného druhu kompozic a

následně obhájit vhodnost, či dokonce nutnost námi navrhovaného označení pro takovéto

tendence, tedy Nová jednoduchost.

V hudbě autorů jako např. Miroslav Pudlák, Pavel Zemek či Peter Graham, jejichž skladby jsme

vybrali k analýze v naší práci, pozorujeme společné redukcionistické tendence, často aplikované

synteticky na hudbu tradičnějšího, ne-avantgardního rázu. Ranou tvorbu těchto skladatelů –

především dílo Miroslava Pudláka a jeho vrstevníka Martina Smolky - někdy označoval výraz

český minimalismus, přesto je s odstupem času zřejmé, že je takové označení zavádějící a

nevhodné. Dnes je již označení minimalismus ve světovém muzikologickém diskursu vyhrazeno

především radikálním projevům tohoto stylu na americkém kontinentu v šedesátých letech

dvacátého století (Reich, Riley, Glass, Young) a další směry vstřebávající impulsy dané tímto

stylem bývají označovány jinými, rozlišujícími pojmy. Navíc v námi sledované české tvorbě nejde

o vstřebání vlivů pouze minimalistické estetiky, ale obecně o navázání na širší proud hudby

poslední třetiny dvacátého století využívající většího či menšího redukování určitých složek

hudební struktury. Využití kompozičních technik minimalismu a vědomé nabourávání tradičních

schémat formování hudebního času jsou pak hlavními znaky tohoto kompozičního proudu.

Označení Nová jednoduchost jsme vybrali nikoli náhodně, nýbrž kvůli zřetelným společným

znakům s ostatními evropskými kompozičními směry označovanými tímto pojmem. Pro

zařazení do kontextu evropské tvorby také předkládáme analýzy dvou skladeb skladatelů

Howarda Skemptona a Hanse Abrahamsena, představitelů britské a dánské nové jednoduchosti

(resp. The New Simplicity a Den Ny Enkelhed).

1 pojem používaný v diplomové práci Lenky Foltýnové (FOLTÝNOVÁ, Lenka. Redukcionistické
tendence v artificiální hudbě po roce 1960 a jejich odraz v hudbě české. Brno: Masarykova
univerzita, Filozofická fakulta, Ústav hudební vědy, 1996. Diplomová práce. (= Foltýnová)

8

MINIMALISMUS A NOVÁ JEDNODUCHOST

MINIMALISMUS

Nejprve nastiňme stručný vývoj redukcionistických tendencí ve světě. Jak jsme již uvedli výše,

výrazněji se tento trend začal projevovat začátkem šedesátých let. Na americkém kontinentu již

od konce druhé světové války působil skladatel John Cage, svou činností ovlivňující mnoho

budoucích skladatelů. Tendence k redukci některého z aspektů hudebního díla můžeme

pozorovat i v dadaistickém hnutí Fluxus, kterého byl Cage také členem.

Nejsilnější vlna minimalizace přišla v šedesátých letech, kdy se skupina skladatelů ovlivněna

Cagem, hnutím Fluxus a východními kulturami snažila naprosto oprostit od dosavadního

principu vnímání hudby, především od tradičního vnímání hudebního času. Nejslavnějšími muži

minimal music jsou bezesporu Steve Reich, Terry Riley, Philip Glass a La Monte Young.

Každý pracoval vlastní kompoziční technikou, společný jim však byl princip vnímání hudebního

díla jako postupně se vyvíjejícího útvaru bez výraznějších kontrastů (viz Reichova Hudba jako

postupný proces2) a důraz na určitou bezčasovost kompozic (o hudebním času viz níže kapitolu

Analýzy). Téměř všichni autoři raných minimalistických skladeb se však později věnovali tvorbě

zpravidla méně radikální, zejména velmi úspěšný Philip Glass, jenž ve své tvorbě balancuje na

hraně vážné a populární hudby (využití elementární tonality apod.).

V další práci budeme často odkazovat na dědictví amerického minimalismu, a proto si tuto

kapitolu přibližme trochu podrobněji. Této části hudební historie se podrobně věnoval Timothy

A. Johnson ve své studii Minimalism: Aesthetic, Style, or Technique?3, ze které si zde dovolíme

parafrázovat základní postřehy. Johnson rozlišuje tři roviny, ve kterých lze používat výraz

minimalismus.

1) Minimalismus jako estetika.

„The earliest minimal pieces (from the late 1950s and early 1960s) best exemplify the idea of

minimalism as an aesthetic, as defined by Broad [4] and Mertens [5]. Many of these pieces require

the development of new listening strategies in order to fully appreciate them. In various ways these

pieces seem to suspend time, gradually revealing a slowly unfolding process or focusing upon a

minute musical detail. They move sharply away from the idea of requiring the listener to recognize

2 REICH, Steve. Hudba jako postupný proces. Překl. MACHONINOVÁ, K. In Jazz 25, 1979.
3 JOHNSON, Timothy A. Minimalism: Aesthetic, Style, or Technique?. In The Musical Quarterly.
Winter, 1994, Vol. 78, No. 4, s. 742-773. (= Johnson); v české muzikologii se touto problematikou
zabýval Matěj Kratochvíl (viz KRATOCHVÍL, Matěj. Minimalismus a česká hudba. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2001. Diplomová práce. (= Kratochvíl); zkrácená verze otištěna v HIS
Voice 4/2002)
4 BROAD, Elaine. A New X? An Examination of the Aesthetic Foundations of Early Minimalism. In
Music Research Forum 5. 1990, s. 51-62.
5 MERTENS, Wim. American Minimal Music: La Monte Young, Terry Riley, Steve Reich, Philip Glass.
Londýn, New York 1983.
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goals and goal-directed motion and towards the notion of listening from a nonparticipatory

viewpoint suspended in time.“6 Minimalistická estetika je typická pro průkopnické skladby


[…]


je obecně řazena ke směru nová jednoduchost (resp. The New Simplicity a Den Ny Enkelhed).

Jedná se zde především o výrazný posun v oblasti formování hudebního času a hudební formy,

často s využitím neo-tonálních náznaků (Graham; Abrahamsen,), či obecně s využitím principů

tonality (Pudlák; Skempton).

Díky použití terminologie a formálního rozdělení způsobů hudebního vnímámí, tak jak je podává

J. D. Kramer, bylo možné poukázat na různé způsoby zacházení se strukturováním hudebního

času. Nejedná se o prosté potlačování lineárního principu na úkor výraznějšího uplatnění

principu nonlinearity. Obecně jde o nabourávání a problematizování v historii široce užívaného

způsobu zacházení s časem, jenž je u Kramera označován termínem goal-directed linear time.

Kompoziční směr, který zde sledujeme, dosahuje svého účinku skrze využívání kompozičních

technik, jež přinesl do hudební řeči americký minimalismus, které jsou kombinovány

s praktikami tradičnějšími, zejména s využitím některých aspektů z klasické nauky o formální

výstavbě skladeb či základních premis tonálního myšlení.

Ač se všemi těmito složkami kompozice různí autoři zacházejí rozdílně, výsledek je podobný:

jistá formální neuzavřenost, a to i přes využití elementárních principů klasické stavby skladeb.

Oproti radikálnějším směrům redukcionismu, především minimalismu, využívají ale vždy tyto

kompozice prostředků poměrně tradičních a vyhýbají se výrazně avantgardním technikám.

Často je ve skladbách patrná snaha o výrazné lidské, filosofické, či emocionální poselství (to platí

zejména pro tvorbu českých autorů).

Českou tvorbu zde representují pouze tři drobné skladby, přesto doufáme, že hlavní cíl tyto

sondy splnily. Kromě tvorby třech výše analyzovaných českých autorů můžeme ještě určité

aspekty Nové jednoduchosti nalézt i v práci jiných skladatelů. Petr Kofroň navazoval na

minimalismus především v raném období své skladatelské profese. V tvorbě Martina Smolky se

objevují tyto znaky často skrytě, přehlušeny výrazným zvukovým experimentátorstvím, jež je

většině jeho kompozic vlastní (viz Missa, Netopýr, ad.).

49 srov. Humberstone, s. 19
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ZÁVĚR

V evropské soudobé hudbě lze zcela zřetelně i v dnešní po-stylové době vysledovat jasná stylová

směřování. Přestože nemáme k dispozici žádné manifesty ani žádná veřejná prohlášení

skladatelů, bližším poslechem lze v určitém okruhu skladatelů vysledovat společné znaky a

kompoziční principy. Jejich vysledování a pojmenování nám může následně usnadnit orientaci

v onom bohatém, překypujícím proudu současné kompozice. Středem našeho zájmu byl hudební

kompoziční směr Nová jednoduchost sledovaný především v tvorbě současné střední generace

českých autorů. Protože literatura k tomuto tématu má z pravidla charakter časopiseckých

studií, rozhovorů či anket, byla naše úloha o to složitější. Naším cílem nebylo přinést do

současné muzikologické diskuse nový, zavádějící a matoucí pojem, ale právě naopak usnadnit

budoucím badatelům orientaci v české hudební tvorbě konce 20. století a prvních let 3. tisíciletí.

Ačkoli se v českém prostředí termín Nová jednoduchost příliš nepoužíval a nikdy nesloužil

k označení tvorby českých autorů, dovolujeme si tento pojem do českého muzikologického

okruhu zavést díky zřejmým souvislostem s tvorbou zahraniční, která byla pod tímto označením

již dříve reflektována.

Z historického kontextu vyplývá snad jasně paralela mezi dánskou, britskou a českou větví nové

jednoduchosti a zároveň je zřejmé, proč jsme z našich úvah vypustili nejhojněji a nejhlouběji

diskutovanou školu německou. Ačkoli měla Nová jednoduchost v českém totalitním státě zcela

rozdílné podmínky a byla také zcela rozdílně chápána odbornou veřejností, než jak tomu bylo

v západní Evropě, výsledný hudební tvar má stále mnoho společných znaků s obdobnými směry

v zahraničí. Naposledy shrňme charakteristické znaky nové jednoduchosti obecně: především je

to změna práce s hudebním časem a s celkovou formou skladby oproti tradičním teleologicky a

uzavřeně stavěným hudebním strukturám. Tento posun silně ovlivnily či inspirovaly výdobytky

americké avantgardní hudební větve a po technické stránce nová jednoduchost často těží

z amerického minimalismu. Vlastní přínos nové jednoduchosti je právě v syntéze původně

radikálních kompozičních technik s hudbou tradičnější, často tonální, či tonalitou ovlivněnou.

V britské či dánské nové jednoduchosti můžeme často nalézt využití citátu či nostalgické

názvuky. Oproti tomu česká větev tohoto směru směřuje více k tradičněji chápanému

hudebnímu dílu a citátů se využívá poskromnu. Jako by omezení totalitním režimem, které zažili

téměř všichni autoři Nové jednoduchosti, otupilo hrany i tomuto již syntetickému stylu.

V tvorbě Hanse Abrahamsena i Howarda Skemptona jsme mohli sledovat přísnou vnitřní

strukturu (především Abrahamsen) naplněnou prostým opakováním někdy i banálního motivu

(u Skemptona), kdežto čeští skladatelé často nevyužívají banality ani naivity. Zůstává zde

především již několikrát zmíněný posun ve sféře hudební formy a práce s formováním

hudebního času v jinak v pravém slova smyslu jednoduché skladbě. Jednoduchosti je zde

dosahováno zpravidla redukcí některých parametrů kompozice, ať již se jedná o fakturu,

souzvukovou či melodickou stránku skladby či jiné parametry. Právě toto jsou faktory, které

odlišují tvorbu Nové jednoduchosti od zbytku české soudobé kompozice.
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