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Bakalářská práce Martina Ledvinky sleduje dva cíle: 1) přinést informaci o skladebném směru Nová

jednoduchost a jeho charakteristiku, 2) ukázat, že tento směr má své představitele i u nás a obhájit

návrh použití pojmu i pro určité tendence v české hudbě. V názvu bakalářské práce je zvýrazněn

pojem „Nová jednoduchost“, zatímco slova „v české hudbě konce 20. století“, se ocitají v podtitulu a

poněkud upozaděna uzavřením do závorky – což sugeruje (a nevím, zda správně), že první cíl práce je

o něco významnější, než ten druhý.

Práce je rozvržena do dvou částí: první přibližuje historii jevu a pojmu Nová jednoduchost, druhá

potom přináší analýzy pěti skladeb, které ilustrují tento skladebný směr. Tři z nich jsou české

provenience a z jejich srovnání se dvěma zahraničními skladbami autor konstatuje určité společné

hlavní znaky i specifické rysy české Nové jednoduchosti.

Práce je zpracována pečlivě s velkou znalostí tématu a přináší cenné podněty pro zkoumání současné

vážné hudby. Je brán v potaz značný objem odborné literatury a je z ní citováno správně.

Následující kritické postřehy se týkají spíše dílčích problémů a terminologie, než celkové koncepce

předložené bakalářské práce.

Autor projevuje přehled o repertoáru a lze mu věřit značnou posluchačskou zkušenost, na základě

které může vyslovit zobecňující tvrzení o charakteristických rysech české tvorby v porovnání se

zahraniční. Je jasné, že na ploše bakalářské práce se nelze podrobně analyticky zabývat větším

vzorkem repertoáru, aby bylo možné taková zobecnění spolehlivě opřít o důkazy. Jedná se tedy spíše

o příkladové ilustrace k výkladu o Nové jednoduchosti. V této souvislosti bychom nicméně mohli

položit otázku po výběru skladeb. Je-li NJ proudem, který se vynořil v 70. letech (u nás v 80.), proč

nehledat vzorky právě a jen v tomto období? Autor se rozhodl naopak zařadit díla z různých období

až po současnost, to zn. že NJ vnímá jako kontinuální jev, rozprostírající se přes několik dekád

hudebního vývoje, spíše jako princip, než styl. Sám si uvědomuje neostrost hranic pojmu, a proto

někde v textu volí obecnější pojem „redukcionistické tendence“. Jestliže však v názvu práce stojí

„Nová jednoduchost“, čtenář může očekávat zaměření na ono průkopnické období, 70. a 80. let, kdy

se zejména slovem „nová“ označovalo jakési rebelující hnutí.

Dost často se pracuje s pojmem „redukcionismus“ (8/1) jako s něčím samozřejmým. Autor se sice

odvolává na diplomovou práci Lenky Foltýnové, ale bylo by zajímavé pojem více definovat možná

i ukázat jak funguje v české literatuře o hudbě, popřípadě, zda má ekvivalent jinde.

Samozřejmým problémem psaní o nejnovější hudbě je terminologie, která se pro exaktní vyjadřování

při popisu některých jevů musí teprve vynalézat, nebo kde se významy teprve usazují. Tam, kde se

ovšem autor nevyhne až poetickým vyjádřením, jako že skladatelé kladou „důraz na určitou

bezčasovost kompozic“, (8/3) tušíme, co tím má na mysli, ale pokus o definici pojmu „bezčasovost“

by se asi ukázal obtížným.

Po výkladu o minimalismu (10) se autor vrací k „redukcionistickým tendencím“ jako takovým, zmiňuje

jejich různé podoby (v dílech Pärta, Scelsiho a pod.) a dále píše: „Pro naši práci však zůstávají hlavním

bodem zájmu směry vycházející z americké avantgardy padesátých a šedesátých let, jejichž

charakteristiku proto uvedeme podrobněji.“ Po té následuje výklad o Nové jednoduchosti (německé,

britské a dánské) a není jasné, zda a jak právě tyto proudy vycházejí z americké avantgardy 50. let.

Přinejmenším v případě německé NJ lze o takové přímé souvislosti pochybovat.

Pro své analýzy autor nalezl v literatuře nástroj pro uchopení daného typu hudby, a to v práci

Johnatana Kramera The Time of Music. Ten definuje dva základní typy strukturování hudební formy,

které nazývá lineárním a nelineárním hudebním časem a v rámci nich rozlišuje ještě několik podtypů.

Samotná Kramerova teorie hudebního času, která spojuje aspekt percepce a aspekt kompoziční

techniky by zasloužila nejprve bližší kritické posouzení (což by možná vydalo na celou diplomní práci).

I tak považuji za šťastné rozhodnutí aplikovat Kramerovy pojmy, neboť to dodává analýzám zajímavý

rozměr.

Zajímavé je rovněž použití znázornění hudebního času podle Janečka a Doubravové, kde se při

měření úseků skladeb rozlišuje trvání (počet sekund), délka (počet taktů, nebo not) a rozsah (průměr

obou). Autor s pomocí této metody dospívá např. ke konstatování: „Ačkoli část č. 9 zaujímá 7 %

z celkového trvání kompozice, její rozsah činí pouze 5,1 % - znamená to tedy, že působí delší, než je

komponována, ale kratší, než je hrána.“ (26/2) Zde by stálo za zamyšlení, zda vskutku měření hustoty

not v daném úseku skladby (jakkoli má smysl) něco opravdu vypovídá o posluchačském čase. Mám

dojem, že chceme-li takto vykročit na půdu teorie percepce, potřebujeme více dat i jinou metodu.

Dále několik terminologických drobností:

Není jasné, jaký je rozdíl mezi „subtrakcí“ a „substitucí“ v minimalistické technice (9/4).

V odstavci 26/4 mi nesedí slovo „koeficient“.

Co je „substituovaná kvarta“? (28/3)

Slovem „cyklicky“ (vystavěn) se míní opakování jednoho tónu? (33/4) Na této úrovni se jedná spíš o

motorický pohyb.

Jak souvisí cyklický princip s vertical time? viz: „...cyklickým principem (vertical time).“ (33/5)

V závěru práce autor naposledy obecně shrnuje charakteristické znaky nové jednoduchosti:

„... především je to změna práce s hudebním časem a s celkovou formou skladby oproti tradičním

teleologicky a uzavřeně stavěným hudebním strukturám.“ (38/2) Takovou změnu práce s časem ale

již před tím přinesla i poválečná serielní hudba, na kterou navíc sedí stejná Kramerova kategorie času

jako na novou jednoduchost: non-directed linear time, ačkoli se jedná o úplně odlišný styl. Ukazuje

se, že charakteristika NJ s pomocí pojmu „práce s časem“ je trochu ošidná. Toho je si však autor

vědom a v závěru vyjmenovává další znaky (tonalita, citát, výraz), které tento směr dále přesněji

popisují. Dalo by se uvažovat ještě o dalších kategoriích, jako: míra strukturovanosti, transparentnost

strukturujících procesů a pod. Existuje také jeden aspekt, kterým se autor nezabývá: Nová

jednoduchost, jako svého druhu konceptuální umění - některé skladby prezentují jednoduchý nápad

téměř v syrovém, neopracovaném stavu (podobně jak to známe z výtvarného umění). Příkladem

může být Gavin Bryars. Taková hudba nepředvádí skladatelské řemeslné mistrovství, ale přenáší

důraz na jedinečný nápad (nebo objev), který již nepotřebuje složité zpracování.

Není úplně pravda, že „... nemáme k dispozici žádné manifesty ani žádná veřejná prohlášení

skladatelů...“ (38/1)., (za jakýsi manifest německé NJ lze považovat sborník Zur Neuen Einfachheit in

der Musik z r. 1981 a rovněž bychom našli proklamace britských skladatelů roztroušené v různých

článcích a rozhovorech). Nicméně, toto není výtka. Naopak považuji za přednost bakalářské práce, že

je založena více na analýzách skladeb, než skladatelských výpovědích.